Em Kendrick (2015) o objetivo foi estimar os riscos associados e fatores de proteção para 

quedas de móveis de crianças de 0 a 4 anos.Conforme citado no estudo, a queda de móveis 

é comum em crianças muito novas, mas ainda há pouca evidência em fatores de proteção 

para esse tipo de acidente.De 235 (duzentos e trinta e cinco) crianças que participaram do 

estudo, 83 (oitenta e três), cerca de 35%, já sofreu queda ou lesão ocasionada por mobiliário. 

A maioria dos casos, 71 (setenta e uma) crianças (~86%) sofreram ferimentos individuais; A 

ocorrência mais comum foram batidas na cabeça (59%), cortes ou aranhões sem a